
 

    R O M A N I A 

  JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA  SALCIOARA  

   CONSILIUL LOCAL 

    

   

 

 HOTARARE  

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Salcioara , judetul Dambovita, intrunit in sedinta ordinara in 

data de 28.11.2024 

 Avand in vedere: 

   -    Proiectul de hotarare initiat de primarul localitatii inregistrat la nr.11/14.03.2024, 

   -    Referatul de aprobare intocmit de primarul localiatii inregistrat la nr. 2802 /14.03.2024, 

   - Raportul de specialitate intocmit de Inspector taxe si impozite ,inregistrat la 

nr.2803/14.03.2024, 

   -     Comunicatul de presa al INS inregistrat la nr.10 /12.01.2024 ,publicat pe site-ul MDRAP 

    -   Prevederile art. 491 precum si  cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

    -    Anuntul intocmit in conformitate cu L.52/ 2003 ,privind transparenta decizionala ,inregistrat 

la nr.2810/14.03.2024, 

    -    Rata de schimb a monedei euro la data de 30.09.2024 conform jurnalului oficial al Uniunii 

Europene  

    -  Prevederile art.7 alin.2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; OUG.nr.79/08.11.2017 pentru  modificarea si completarea 

inLegii nr. nr.227/2015 privind  Codul Fiscal ; 

    -    Prevederile art.5 alin.1) lit.a) si alin.2), art.16 alin.2), art.20 alin.1) lit.b), art.27 si  art.30 si 

din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

     - Prevederile art..344 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu 

modificarile si completarile ulterioare ; 

      - Ordonata de urgenta a Guvernului nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificarile si completarile ulterioare ;; 

       - Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local , 

      - Art. 5  lit. c) și art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (4) lit. “c” din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările  și completările ulterioare; 

     -   Art. 1, 2, 4 - 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

 

                                                          HOTARASTE  

 



  Art.1   Se  stabilesc  impozitele  si taxele locale pentru anul 2024,  prin aplicarea indicelui 

de inflatie de  10,4  % astfel : 

     (1)- Se aproba Tabelul  cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor si taxelor 

locale, taxele speciale si amenzile care se stabilesc, în limitele si în conditiile titlului IX din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizata, conform anexei care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

    (2 )  Sumele continute in tabelul prevazut la art.470 alin ( 5) si (6) se calculeaza functie  in 

functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a 

anului 2024 si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehicule 

grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri , conform anexi 2 la prezenta hotarare . 

   (3). -  Ierarhizarea localitatilor la nivelul comunei Salcioara  este urmatoarea:   

             a)  Rangul IV-zona A     -satul  Banesti 

             b) Rangul V -zona A    -   satele Podu -Rizii,Ghinest,Movila,Catunu ,  Cuza- Voda , 

                                                        Moara Noua ,Salcioara  

             c)Rangul V –zona  B     -   satul  Mircea Voda. 

    ( 4)   Se vor aplica urmatorii coieficienti de corectie: 

            a)Rangul IV :zona A=1.10; 

            b)Rangul  V:zona A=1.05;zona B =1.00, 

    ( 5 )   1-  Bonificatiile prevazute la art.462.alin 2).art.467alin 2)si art 472 alin 2 din codul 

fiscal se  stabilesc  10%.  

 2 -  Bonificatiile prevazute la alin4 .1)se acorda numai contribuabililor – 

                   persoane fizice si juridice care achita integral creantele bugetare  

                   locale cu care figureaza in evidentele fiscale pana la data de 31   martie  

                  2025 inclusiv , 

 3 -In cazul in care plata impozitelor si taxelor locale se face in mai multe 

                  transe ,bonificatia prevazuta la alin4.1. )se acorda la data ultimei  

                  transe ,dar nu mai tarziu  de data de 31 martie 2025 inclusiv.  

Art.2. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se obliga Primarul localitatii ,compartimentul 

taxe si impozite si secretarul general al localitatii pentru comunicare in termen legal. 

 

 

        Hotararea a fost adoptata  cu  voturi  10 , pentru” , cu 0 voturi  ,, impotriva”, cu 2 

voturi ,, abtinere”, consilieri in functie 13, din care prezenti 12  

 

 

SACIOARA  

Nr. 39 

DATA  28.11.2024                                                       PRESEDINTE DE SEDINTA  

                                                                                               AMUZA MARIAN  

                                                                   

 

                                     CONTRASEMNEAZ PENTRU  LEGALITATE 

                                                        SECRETAR   GENERAL  COMUNA 

 



 

 

 

 



Anexa la HCL 
 

Art. 470 alin. (5)       

 
 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 

maximă admisă  

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatică 

sau echivalentele recunoscute 
Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare 

Valoare minima a taxei 

Valoare impozabila an 

2025 indexat cu rata de 

schimb a monedei euro 
de 4,9753 

 

 

 
Valoare minima a taxei 

 
 

 

Valoare impozabila an 

2025 indexat cu rata de 
schimb a monedei euro 

de 4,9753 

  

I 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 13 tone 0 0 31 154 

 2 Masa de cel puțin 13 tone, dar mai mică de 14 tone 31 154 86 428 

 3 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 15 tone 86 428 121 602 

 4 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 18 tone 121 602 274 1363 

 5 Masa de cel puțin 18 tone 121 602 274 1363 

II 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 15 tone, dar mai mică de 17 tone 31 154 54 269 

 2 Masa de cel puțin 17 tone, dar mai mică de 19 tone 54 269 111 552 

 3 Masa de cel puțin 19 tone, dar mai mică de 21 tone 111              552 144 716 

 4 Masa de cel puțin 21 tone, dar mai mică de 23 tone 144 716 222 1105 

 5 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone              222 1104 345 1716 

 6 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 222 1104 345 1716 

 7 Masa de cel puțin 26 tone              222 1104 345 1716 

III 4 axe 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 144   716 146 726 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 27 tone 146 726 228 1134 

 3 Masa de cel puțin 27 tone, dar mai mică de 29 tone             228 1134 362 1801 



 4 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 362 1801 537 2672 

 5 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 32 tone 362 1801 537 2672 

 6 Masa de cel puțin 32 tone 362 1801 537 2672 

 
 
 

Art. 470 alin. (6)       

Numărul de axe si greutatea brută încărcată 
maximă admisă 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2025 

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie pneumatică 

sau un echivalentele recunoscute 
Alte sisteme de suspensie pentru axele motoare, 

majorate 

Valoare minima a taxei 

Valoare impozabila an 

2025 indexat cu rata de 
schimb a monedei euro de 

4,9753 

 

 

 
Valoare minima a taxei 

 
 

Valoare impozabila an 

2025 indexat cu rata de 
schimb a monedei euro de 

4,9753 

  

I 2 + 1 axe 

 1 Masa de cel puțin 12 tone, dar mai mică de 14 tone 0 0 0 0 

 2 Masa de cel puțin 14 tone, dar mai mică de 16 tone 0 0 0 0 

 3 Masa de cel puțin 16 tone, dar mai mică de 18 tone 0 0 14 70 

 4 Masa de cel puțin 18 tone, dar mai mică de 20 tone 14 70 32 159 

 5 Masa de cel puțin 20 tone, dar mai mică de 22 tone 32 159 75 373 

 6 Masa de cel puțin 22 tone, dar mai mică de 23 tone 75 373 97 483 

 7 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 97 483 175 871 

 8 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 28 tone 175 871 307 1527 

 9 Masa de cel puțin 28 tone 175 871 307 1527 
II 2 + 2 axe 

 

 1 Masa de cel puțin 23 tone, dar mai mică de 25 tone 30 149 70 348 

 2 Masa de cel puțin 25 tone, dar mai mică de 26 tone 70 348 115 572 

 3 Masa de cel puțin 26 tone, dar mai mică de 28 tone 115 572 169 841 

 4 Masa de cel puțin 28 tone, dar mai mică de 29 tone 169 841 204 1015 



 5 Masa de cel puțin 29 tone, dar mai mică de 31 tone 204 1015 335 1667 

 6 Masa de cel puțin 31 tone, dar mai mică de 33 tone 335 1667 465 2314 

 7 Masa de cel puțin 33 tone, dar mai mică de 36 tone 465 2314 706 3513 

 8 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 465 2314 706 3513 

 9 Masa de cel puțin 38 tone 465 2314 706 3513 
III 2 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 370 1841 515 2562 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 515 2562 700 3483 

 3 Masa de cel puțin 40 tone 515 2562 700 3483 
IV 3 + 2 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 327 1627 454 2259 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 454 2259 628 3124 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 628 3124 929 4622 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 628 3124 929 4622 
V 3 + 3 axe 

 1 Masa de cel puțin 36 tone, dar mai mică de 38 tone 186 925 225 1119 

 2 Masa de cel puțin 38 tone, dar mai mică de 40 tone 225 1119 336 1672 

 3 Masa de cel puțin 40 tone, dar mai mică de 44 tone 336 1672 535 2662 

 4 Masa de cel puțin 44 tone 336 1672 535 2662 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                   INTOCMIT 
 
 



                                                                                                                                                           ANEXA HCL 
 
 

T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se 

actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local  
 

în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal  
 

I. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal ➢ Titlul IX – Impozite și taxe locale 
CAPITOLUL  II –  IMPOZITUL PE CLĂDIRI ȘI TAXA PE CLĂDIRI 

Art. 457 alin. (1) COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL  COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU 
ANUL 2025 

0,08% - 0,2% 0,1 % 

Art. 457 alin. (2)                                                                                                                                                                                                         - lei/m² - 
 
 
 

Tipul clădirii 
 

VALORILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  VALORILE  STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Valoarea impozabilă Valoarea impozabilă 

Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 

încălzire (condiții 
cumulative) 

Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 

sau încălzire 

 
Cu instalații de apă, 
canalizare, electrice și 
încălzire (condiții 
cumulative) 
Valoare impozabila an 
2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4% 

 

 Fără instalații de apă, 
canalizare, electricitate 
sau încălzire 
Valoare impozabila an 
2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4 % 

 

A. Clădiri cu  cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic 

 

1000 
 

600 
 

1492 
 

895 

B. Clădiri cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic și/sau chimic  

 

300 
 

200 
 

448 
 

299 

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 
tratament termic și/sau chimic   

 

200 
 

175 
 

299 
 

261 



D. Clădire-anexă cu pereți exteriori din lemn, din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din  vălătuci, sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic și/sau chimic   

 

125 
 

75 
 

189 
 

113 

E. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

75% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

75% din suma care s-
ar aplica clădirii 

F. În cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte 
scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

50% din suma care s-ar 
aplica clădirii 

50% din suma care s-
ar aplica clădirii 

 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL  

 
COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2025 

Art. 458 alin. (1)      cladiri 

nerezidentiale PF                              
0,2% - 1,3% 0,8% 

Art. 460 alin. (1)    cladiri 
rezidentiale PJ                                

0,08% - 0,2% 0.2% 

Art. 460 alin. (2)        cladiri 
nerezidentiale PJ                            

0,2% - 1,3%                                                1% 

Art. 462 alin. (2)             bonificatie 
10%                       

0% - 10%                                                10% 

 
 

CAPITOLUL  III  -  IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 
Art. 465 alin. (2)                                                                                                                                                                                                      - lei/ha - 

Zona în 
cadrul 

localității 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2025 
Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localități  

0 I II III IV V 0 I II III  
Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata inflatiei 
10,4 % 

       Rang IV        Rang V 

A 
8.282 - 
20.706 

6.878 -
17.194 

6.042 -
15.106 

5.236 -
13.090 

711 -
1.788 

569 -
1.422 

     
 

1327 

      

      1327 

B 
6.878 - 
17.194 

5.199 -
12.998 

4.215 -
10.538 

3.558 -
8.894 

569 -
1.422 

427 -
1.068 

     
 

       796 



 
Art. 465 alin. (4)                
 
                                     
                                                                                                                                - lei/ha - 
Nr. 
crt. 

                        Zona 
 
Categoria  
de  folosință 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025      LEI/HA 

A B C D 
                                                 Zona 

A B 
 

 
                       36 

 
  
                          33 

1 Teren arabil 28 21 19 15 

2 Pășune 21 19 15 13 33                           30 

3 Fâneață 21 19 15 13 33                 30 

4 Vie 46 35 28 19 71                 52 

5 Livadă 53 46 35 28 79                                  71 

6 Pădure sau alt teren 
cu vegetație forestieră 

28 21 19 15 42                33 

7 Teren cu ape 15 13 8 0 24                21 

8 Drumuri și căi ferate 0 0 0 0 0                 0 

9 Neproductiv 0 0 0 0 0                 0 

 
Art. 465 alin (7)       
 
 



       Categoria de folosintă NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025      LEI/HA 

1 Teren cu construcții  

45 

2 Teren arabil 75 

3 Pășune 42 

4 Fâneață 42 

5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1 84 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 

6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1 84 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 

7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 25 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și pădure cu rol de protecție 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole 10 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 50 

9 Drumuri și căi ferate  

10 Teren neproductiv  

 
 

CAPITOLUL IV  -  IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
Art. 470 alin. (2)       

Nr. 
crt. Mijloace de transport cu tracțiune mecanică 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2025 

Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 

 
Lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta 

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm³ sau fracțiune din aceasta) 
1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și autoturisme cu capacitatea 

cilindrică de până la 1.600 cm3, inclusiv 
8                               12 

2 Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 
1.600 cm3 

9                        14 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm3 și 2.000 cm3 
inclusiv 

18 28 



4 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cm3 și 2.600 cm3 
inclusiv 

72 110 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cm3 și 3.000 cm3 
inclusiv 

144 217 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm3 290 435 
7 Autobuze, autocare, microbuze 24 36 
8 Alte vehicule cu tracțiune mecanică cu masa totală maximă autorizată 

de până la 12 tone, inclusiv 
30 44 

9 Tractoare înmatriculate 18 28 

 
II. Vehicule înregistrate 

 
 

1. Vehicule cu capacitate cilindrică 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL  NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL  
PENTRU ANUL 2025 

 

- lei/200 cm3 -* 

- lei/200 cm3 -* 
 

Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4 % 

 

1.1 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică < 4.800 cm3 2-4                     8 

1.2 vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică > 4.800 cm3 4-6 10 

2. Vehicule fără  capacitate cilindrică evidențiată 50-150 lei/an 149 

 * grupa de 200 cm3 sau fracțiune din aceasta 
 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL  COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2025 
Art. 469 alin. 1 lit. i „ Nu se 

datoreaza impozit  pentru mijloace de 

transport folosite pentru transportul 

stupilor in pastoral” 
 

   
100% 

 
100% 

Art. 469 alin. 1, lit. n „Nu se 

datoreaza impozit  pentru mijloace de 

transport actionate electric” 
 

 
100% 

 
100% 



Art. 470 alin. (3) „ In cazul 
mijloacelor de transport hibride 
impozitul se reduce cu minimum 50% 

conform HCL.” 

50% - 100% 50% 

Art 470 alin 4 „ in cazul unui atas 
impozitul pe mijlocul de transport 
este de 50% din impozitul pentru 
motocicletele respective” 

50% - 100% 50% 

 

Art. 470  alin. (7)                                                       Remorci, semiremorci sau rulote 
 

Masa totală maximă autorizată NIVELURILE  STABILITE  
PRIN CODUL FISCAL 

 

NIVELURILE STABILITE  
DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

 
Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata inflatiei  

10,4 % 
 

Impozit - lei - Impozit - lei - 
a. Până la 1 tonă, inclusiv    9 14 
b. Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 51 
c. Peste 3 tone,  dar nu mai mult de 5 tone  52 78 
d. Peste 5 tone 64 97 

 
 

CAPITOLUL V – TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE  URBANISM, A AUTORIZAȚIILOR DE CONSTRUIRE ȘI A 
ALTOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII 

Art. 474 alin. (2)    
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul rural ( 50% 
din taxa stabilita conf alin. 1) 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

RURAL 

 
 
Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4 % 

 

Suprafața pentru care se obține certificatul de urbanism - lei - - lei - 
a) până la 150 m² inclusiv 5 - 6 6 



b) între 151 și 250 m² inclusiv 6 - 7 8 
c) între 251 și 500 m² inclusiv 7 - 9 9 
d) între 501 și 750 m² inclusiv 9 - 12 10 
e) între 751 și 1.000 m² inclusiv 12 - 14 11 
f) peste 1.000 m² 14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare m2 

care depășește 1.000 m2 
11.00+0,005 lei/m2, pentru fiecare 

m2 care depăseste 1.000 m2 
Art. 474 alin (3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este 
egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau 
autorizatiei initiale. 

 - 

Art. 474 alin. (4) 
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism 0 - 15 

11 
 

Art. 474 alin (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire 
pentru o cladire rezidentiala sau cladire anexa este egala cu 0,5 % din 
valoarea autorizata a lucrarilor de constructii 

 
- 

Art. 474 alin (9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare,totala 

sau partiala a unei constructii este egala cu 0,1% din valoarea impozabila 
stabilita pentru determinarea impozitului pentru cladiri, aferenta partii 
desfiintate. 

 

- 

Art. 474 alin. (10)   
Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau excavări 0 - 15 

 6 
 

Art. 474 alin. (14) 
Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, containere, tonete, cabine, 
spații de expunere, corpuri și panouri de afișaj, firme și reclame situate pe 
căile și în spațiile publice 

0 - 8 
12 

 

Art. 474 alin. (15) 
Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și 
branșamente 

0 - 13 
21 
 

Art. 474 alin. (16)  
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală și adresă 9 

9 
 

Art. 475 alin. (2)   
Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru 
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 0 - 80 

Taxa eliberare atestat producator=67 lei 
taxa eliberare a carnetului de comercializ. a 

produselor din sector agricol=13 lei 
cuprinde si recuperarea contravalorii 

acestora.T=80Lei 



Art. 475 alin. (3) lit. a) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea 
activității de alimentație publică pentru o suprafață de până la 500 m2, 
inclusiv 

0 - 4.000 
 299 

 

Art. 475 alin. (3) lit. b) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizației privind desfășurarea 
activității de alimentație publică pentru o suprafață mai mare de 500 m2 

4.000 - 8.000 
  599 

 

Taxa pentru eliberarea /vizarea anuala a acordului de functionare  100 
Taxa pentru eliberarea avizului pentru programul de functionare  50 
Taxa pentru  avizarea anuala a programului de functionare  50 

 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ȘI PUBLICITATE 

Art. 477 alin. (5)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

COTELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

1%  - 3% 3% 
Art. 478 alin. (2)  
Taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

 
 

Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4 % 

 

- lei/m2 sau fracțiune de m2 - - lei/m2 sau fracțiune de m2 - 
a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate 
economică 0 - 32 40 

b) în cazul oricărui altui panou, afișaj sau oricărei altei structuri de afișaj 
pentru reclamă și publicitate 0 - 23 29 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL   PE   SPECTACOLE 
Art. 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
 

COTA STABILITĂ DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

a) în cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, 
operă, operetă, concert filarmonic sau altă manifestare muzicală, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice 
competiție sportivă internă sau internațională 

0% - 2% 
 

1% 

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a) 0% - 5% 2% 
CAPITOLUL VIII – TAXE SPECIALE 



Art. 484 
Taxe speciale 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

Sunt prevăzute în anexa A 
CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE 

 
NIVELURILE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 

 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

 
 
Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4% 

 

Art. 486 alin. (1) ➢ Taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice de arhitectură și arheologice și altele asemenea. 

 

Art. 486 alin. (2) ➢Taxe pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care 

folosesc infrastructura publică locală, pe raza localitătii unde acestea sunt utilizate, precum si taxe pentru activitățile cu 
impact asupra mediului înconjurător. 

 

Art. 486 alin. (4) ➢ Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale 
administrativă. Taxa poate fi majorată prin hotărâre a consiliului local, fără 
ca majorarea să poată depăși 50% din această valoare*. 

500 – 750* 
746 

 

Art. 486 alin. (5) ➢ Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 0 – 32 

15 
 

Art. 486 alin. (6) ➢ Taxe pentru reabilitare termică a blocurilor de locuințe și locuințelor unifamiliale, pentru care s-au 
alocat sume aferente cotei de contribuție a proprietarilor. Sunt prevăzute în anexa B 

CAPITOLUL X – ALTE DISPOZIȚII COMUNE 
Art. 489 alin. (1) și (3) ➢ Criteriile economice, sociale, geografice, precum și necesitățile bugetare sunt prevăzute în anexa C. 

 COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL  COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL 2025 

Art. 489 alin. (2) 
„(2) Cotele aditionale … nu pot fi mai mari de 50% 
față de nivelurile maxime stabilite în prezentul titlu.” 

0% - 50% - 

Impozit pe teren extravilan Art. 465 alin. (7) 0% - 50% - 
Impozit pe mijloace de transport prevăzute la art. 
470 alin(2)(5)(6)(7) 

0% - 50% - 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în 
mediul rural art. 474 alin(1) 

0% - 50% - 



Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism Art. 
474 alin. (4) 

0% - 50% - 

Taxa pentru eliberarea autorizației de foraje sau 
excavări Art. 474 alin. (10) 

0% - 50% - 

*Se inserează rând pentru fiecare impozit și taxă locală asupra căruia/căreia se stabilește cotă adițională. 
NOTĂ: Cotele adiționale stabilite se aplică asupra nivelurilor care stau la baza determinării impozitelor și taxelor locale datorate, fie că nivelurile respective sunt exprimate în lei sau în cote procentuale.  

 
 

CAPITOLUL  XI – SANCTIUNI  
LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE  

Art. 493 
(3) Contravenția prevăzută la alin. (2)  

LIMITELE  STABILITE PRIN CODUL FISCAL 
 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL 
PENTRU ANUL 2025 

 

 

       
Valoare impozabila an 2025 indexat cu rata 
inflatiei 10,4% 

 

- lei - - lei -  
 lit. a) se sanctionează cu amendă 70 – 279 104  
 lit. b) se sanctionează cu amendă 279 – 696 416  
(4) Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența 
și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă. 

325 – 1578 485 
 

(4¹) Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la 
art 494 alin 12 in termen de cel mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii 
constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 500 la 2500 lei. 

500 - 2500 678 
 

LIMITELE MINIME ȘI MAXIME ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE  
(5) În cazul persoanelor juridice, limitele minime și maxime ale amenzilor prevăzute la alin. (3) și (4) se majorează cu 300%. ➢ ➢ ➢  
➢ Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancționează cu amendă 280 – 1116 418  
➢ Contravenția prevăzută la alin. (2) lit. b) se sancționează cu amendă 1116 – 2784 1666  
➢ Încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, vânzarea, evidența 
și gestionarea, după caz, a abonamentelor și a biletelor de intrare la spectacole 
constituie contravenție și se sancționează cu amendă 1300 – 6312 1939 

 
 
 



                                          CAPITOLUL  VIII – TAXE SPECIALE Anexa A  

1.   

- TAXE SPECIALE PRIVIND INCHIRIEREA 

CĂMINELOR CULTURALE 
PENTRU: 

1. nunţi, pentru fiecare zi sau fracţiune din aceasta 
2. botezuri, pentru fiecare zi sau fracţiune din aceasta 
3. alte manifestări, pentru fiecare zi sau fracţiune din 
aceasta 

                            300 
 
                           250 
 
                            150 

 

             
448 

 
374 

 
225 

 

 

NOTĂ: 1. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea tuturor taxelor speciale aplicabile situațiilor specifice la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 
           2. Temeiurile juridice, precum și denumirile taxelor speciale din modelul-cadru au doar caracter de exemplificare, fără a fi limitative/exhaustive. 

 

 
 

REDUCERILE ȘI SCUTIRILE ACORDATE DE CONSILIULUI LOCAL Anexa D 
Nr. 
crt. Temeiurile juridice 

1.  Art. 456 alin. (2) …  Scutirile se vor acorda nominal pe baza cererii adresate consiliului local 

              
2.  Creantele fiscale restante administrate de organul fiscal local aflate in sold la data de 31 a anului mai mici de 40 lei se anuleaza conf Legii 207/2015, art 266, alin 6,7. 

NOTĂ: 1. Se cuprind numai reducerile și scutirile acordate prin prezenta hotărâre care are caracter normativ. 
            2. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situațiilor specifice la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

 
Anexele A, B, C și D fac parte integrantă din prezenta anexă. 

 

II.  Legea  nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare 
LISTA CUPRINZÂND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU CARE SE ACTUALIZEAZĂ1/AJUSTEAZĂ2 



1) Extras din Legea nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru: „Art. 4. - … (2) Taxele prevăzute la alin. (1) pot fi majorate cu până la 40% de către consiliul local în a cărui rază teritorială se află 
sediul prestatorului de servicii.  
   (3) Consiliile locale stabilesc majorarea prevăzută la alin. (2), în funcție de necesitățile funcționării normale a serviciilor publice și de îndeplinirea atribuțiilor ce revin autorităților administrației publice locale.  
   (4) În cazul în care nivelul taxelor prevăzute la alin. (1) se modifică prin dispoziții legale, majorarea de până la 40% se va aplica la noile niveluri. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
Art. 13. – Taxele extrajudiciare de timbru, prevăzute de prezenta lege, se actualizează periodic, în funcție de rata inflației, prin:  
   a) hotărâre a consiliilor locale, în condițiile stabilite prin legea privind impozitele și taxele locale, pentru taxele extrajudiciare de timbru care constituie venituri la bugetele locale;” 
2) Extras din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal: „Art. 494. - … (10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din:  
……………………………………………………………………………… 
   c) taxele extrajudiciare de timbru prevăzute de lege, exclusiv contravaloarea cheltuielilor efectuate cu difuzarea timbrelor fiscale.  
   (11) Sumele prevăzute la alin. (10) lit. … c) se ajustează pentru a reflecta rata inflației în conformitate cu normele elaborate în comun de Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice.” 

 
 
                                                                                    
                                                                               
 
 
 
INTOCMIT 
                                                             
 
                                                                                                                                              
 

 

 

 

 

 


